

**Servicii de intretinere a
drumurilor publice locale din
raionul Rezina pe perioada
anului 2021**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de intretinere**

Valoarea de deviz 4 672 254,606 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada anului 2021, 90.5 km 1.1. L205 G41-Mateuti-Bosernita km 7,1-15,5 (8,4 km)				
1	CP11A	Montarea PAVILION AUTO	buc	2,000	39 694,623 132,618	79 389,246 265,236
2	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	40,000	19,250 0,000	770,000 0,000
3	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	5,600	275,000 0,000	1 540,000 0,000
4	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	16,800	145,000 0,000	2 436,000 0,000
5	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere. pamint, iarba etc.	m	1 200,000	20,181 20,181	24 217,200 24 217,200
6	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi. in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	47,000	591,592 591,592	27 804,805 27 804,805
7	TsH92C	Incarcarea in auto crengi		20,000	37,479 37,479	749,580 749,580
8	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III		20,000	13,780 0,000	275,600 0,000



1	2	3	4	5	6	7
9	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	16,800	33,779 10,379	567,484 174,364
10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafete pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	200,000	198,758 44,398	39 751,640 8 879,640
		Total L205 G41-Mateuti-Bosernita km 7,1-15,5 (8,4 km) Inclusiv salariu				177 501,555 62 090,825
		1.2. L206 Soldanesti-Papauti-Tareuca km 5,0-17,5 (12,5 km)				
11	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	29,400	275,000 0,000	8 085,000 0,000
12	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	50,000	145,000 0,000	7 250,000 0,000
13	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	60,000	2 045,813 321,743	122 748,768 19 304,568
14	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	4,800	20,181 20,181	96,869 96,869
15	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	33,200	591,592 591,592	19 640,841 19 640,841
16	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	20,000	37,479 37,479	749,580 749,580
17	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III	t	20,000	13,780 0,000	275,600 0,000
18	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	50,000	33,779 10,379	1 688,940 518,940
19	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum	m	200,000	373,686 54,200	74 737,280 10 840,080
20	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafete pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	100,000	198,758 44,398	19 875,820 4 439,820
21	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (RIGOLE CAROSABILE)			409,500 0,000	90 090,000 0,000



1	2	3	4	5	6	7
22	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	25,000	118,780 118,780	2 969,490 2 969,490
23	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	110,000	31,713 31,713	3 488,430 3 488,430
24	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 2 km	t	110,000	9,600 0,000	1 056,000 0,000
25	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	11,300	483,191 483,191	5 460,056 5 460,056
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (M 300 h =10cm)	m3	113,000	308,283 57,083	34 836,024 6 450,424
27	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (750m rigole carosabile)	m3	113,000	1 287,429 183,935	145 479,490 20 784,700
28	IzF20D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de araceti (Material lemnos = 1.75 m3)	m	565,000	18,209 4,036	10 287,903 2 280,453
29	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum	m	977,500	26,002 14,992	25 416,839 14 654,289
		Total L206 Soldanesti-Papauti-Tareuca km 5,0-17,5 (12,5 km) Inclusiv salariu				574 232,930 111 678,540
		1.3. L206.2 Drum de acces spre s. Papauti km 0-0.6				
30	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	6,000	14,332 11,532	85,992 69,192
		Total L206.2 Drum de acces spre s. Papauti km 0-0.6 Inclusiv salariu				85,992 69,192
		1.4. L206.3 Drum de acces spre s. Lipcenii km 0-1,6				
31	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4			275,000 0,000	880,000 0,000



1	2	3	4	5	6	7
		ori				
32	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	6,400	145,000 0,000	928,000 0,000
33	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	12,000	2 045,813 321,743	24 549,754 3 860,914
34	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	3,200	33,779 10,379	108,092 33,212
		Total L206.3 Drum de acces spre s. Lipcenii km 0-1,6 Inclusiv salariu				26 465,846 3 894,126
		1.5. L207 Drum de acces spre s. Tarasova km 0-2,5				
35	CP11A	Montarea PAVILION AUTO	buc	1,000	39 694,623 132,618	39 694,623 132,618
36	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafete pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	200,000	198,758 44,398	39 751,640 8 879,640
37	DY02G	Deplasarea tractorului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	40,000	89,700 0,000	3 588,000 0,000
38	DY02K	Deplasarea compactorului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi remorcat cu tractorul MTZ-80	1 km	40,000	89,700 0,000	3 588,000 0,000
39	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	10,000	145,000 0,000	1 450,000 0,000
40	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	10,000	33,779 10,379	337,788 103,788
41	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	4,800	591,592 591,592	2 839,640 2 839,640
42	TsH92C	Incarcarea in auto crengi			37,479 37,479	299,832 299,832
43	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III			13,780 0,000	110,240 0,000



1	2	3	4	5	6	7
		Total L207 Drum de acces spre s. Tarasova km 0-2,5 Inclusiv salariu				91 659,763 12 255,518
		1.6. L208 Drum de ocolire a or. Rezina 0-2,3				
44	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	4,600	145,000 0,000	667,000 0,000
45	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	1 200,000	20,181 20,181	24 217,200 24 217,200
46	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	1,200	591,592 591,592	709,910 709,910
47	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	233,390	14,332 11,532	3 344,945 2 691,453
48	TsC56A	Sapaturi mecanica cu screper de 4,5 mc cu tractor pe pneuri de 150 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 100 m, pentru terenuri catg. I	100 m3	7,000	937,700 0,000	6 563,900 0,000
		Total L208 Drum de ocolire a or. Rezina 0-2,3 Inclusiv salariu				35 502,955 27 618,563
		1.7. L209 Tareuca-Tahnauti km 0-4,4				
49	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	10,000	19,250 0,000	192,500 0,000
50	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	6,600	275,000 0,000	1 815,000 0,000
51	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder			145,000 0,000	3 828,000 0,000
52	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m		20,181 20,181	14 126,700 14 126,700

1	2	3	4	5	6	7
53	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	150,000	14,332 11,532	2 149,800 1 729,800
54	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafete pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	150,000	198,758 44,398	29 813,730 6 659,730
55	DY02G	Deplasarea tractorului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	12,000	89,700 0,000	1 076,400 0,000
56	DY02K	Deplasarea compactorului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi remorcat cu tractorul MTZ-80	1 km	12,000	89,700 0,000	1 076,400 0,000
57	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc. cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (RIGOLE CAROSABILE)	100 m3	0,500	409,500 0,000	204,750 0,000
58	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	15,000	118,780 118,780	1 781,694 1 781,694
59	TR11AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	80,000	31,713 31,713	2 537,040 2 537,040
60	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 2 km	t	80,000	9,600 0,000	768,000 0,000
61	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,500	483,191 483,191	1 691,168 1 691,168
62	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (M 300 h =10cm)		175,000	308,283 57,083	10 789,919 1 997,919
63	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (350m RIGOLE CAROSABILE d=1,0m x gr. 10cm)			1 287,428 183,935	45 059,997 6 437,739
64	IzF20D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet	m	175,000	19,636	3 436,335

1	2	3	4	5	6	7
		de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet (Material lemnos = 0.63 m3)			4,036	706,335
65	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinapa bitumata lipiti cu mastic de bitum (mastic bituminos = 0,437t)	m	175,000	45,780 14,992	8 011,420 2 623,530
		Total L209 Tareuca-Tahnauti km 0-4,4 Inclusiv salariu				128 358,853 40 291,655
		1.8. L210 R20-Ciniseuti-Echimauti km 0-5,2				
66	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	3,000	275,000 0,000	825,000 0,000
67	CP11A	Montarea PAVILION AUTO	buc	1.000	39 694,623 132,618	39 694,623 132,618
68	TsH14A	Cosirea manuala a gazonului in teren orizontal sau cu pante pina la 30%	100m2	208,000	47,281 47,281	9 834,489 9 834,489
69	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	4.000	714,290 31.136	2 857,160 124,545
70	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm	buc	6,000	386,311 18,451	2 317,867 110,707
		Total L210 R20-Ciniscuti-Echimauti km 0-5,2 Inclusiv salariu				55 529,139 10 202,359
		1.9. L210 R20-Ciniseuti-Buciusca km 0-14,72				
71	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material			2 045.813 321,743	102 290.640 16 087,140
72	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4	1 km	58,800	275,000 0,000	16 170,000 0,000



1	2	3	4	5	6	7
		ori				
73	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	88,320	145,001 0,000	12 806,500 0,000
74	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	28,880	33,776 10,378	975,457 299,717
75	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	10,000	14,332 11,532	143,320 115,320
76	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	194,000	591,592 591,592	114 768,770 114 768,770
77	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	40,000	37,479 37,479	1 499,160 1 499,160
78	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III	t	40,000	13,780 0,000	551,200 0,000
		Total L210 R20-Ciniseuti-Buciusca km 0-14,72 Inclusiv salariu				249 205,047 132 770,107
		1.10. L211/1 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-1,73				
79	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	10,000	2 045,813 321,743	20 458.128 3 217,428
80	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	6,800	275,000 0,000	1 870,000 0,000
81	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder		12,400	145,000 0,000	1 798,000 0,000
82	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat		6,800	33,779 10,379	229,696 70,576
83	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit	100 m3	0,090	492,333 0,000	44,310 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. III (PODET)				
84	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	1,500	1 520,240 461,280	2 280,360 691,920
85	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Aripi podet nr. 1 constructie)	m3	3,600	1 287,270 183,935	4 634,173 662,167
86	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	150,000	13,263 1,153	1 989,405 172,980
87	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (RIGOLE CAROSABILE)	100 m3	1,400	409,500 0,000	573,300 0,000
88	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	25,000	118,780 118,780	2 969,490 2 969,490
89	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	180,000	31,713 31,713	5 708,340 5 708,340
90	Ts151A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 2 km	t	180,000	9,600 0,000	1 728,000 0,000
91	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,200	483,191 483,191	2 512,592 2 512,592
92	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (M 300 h =10cm)	m3	72,000	308,283 57,083	22 196,405 4 110,005
93	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (340m RIGOLE DE SCURGERE inclusiv aripi podetul nr.2 existent)			1 287,429 183,935	102 994,316 14 714,832
94	IzF20D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet	m	320,000	9,376	3 000,384

1	2	3	4	5	6	7
		de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet			4,036	1 291,584
95	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum (mastic de bitum = 0,437 t)	m	320,000	35,593 14,992	11 389,728 4 797,312
		Total L211/1 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-1,73 Inclusiv salariu				186 376,627 40 919,226
		1.11. L212 Drum de acces spre s. Pereni km 0-3.5 1.11.1. L212 Drum de acces spre s.Pereni km 0-3,5				
96	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	l km	6,800	275,000 0,000	1 870,000 0,000
97	CP11A	Montarea PAVILION AUTO	buc	1,000	39 694.623 132,618	39 694.623 132,618
98	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	10,000	2 045,813 321,743	20 458,128 3 217,428
99	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	l km	14,000	145,000 0,000	2 030,000 0.000
100	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	l km	12,800	33,779 10,379	432,369 132,849
		Total L212 Drum de acces spre s.Pereni km 0-3,5 Inclusiv salariu				64 485,120 3 482,895
		1.11.2. Lucrari de reparatie/intretinere la poduri (km 0,4)				
101	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini			736,318 736,318	2 208.955 2 208,955
102	TsC04A2	Sapatura mecanica cu excavator	100 m3	2,000	268,800	537,600

1	2	3	4	5	6	7
		pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuat cu apa, descarcare in depozite, teren catg. I.			0,000	0,000
103	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3	60,000	233,523 233,523	14 011,380 14 011,380
104	TsG06H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase sau foioase moi in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare	buc	32,000	353,058 309,058	11 297,843 9 889,843
105	TsG19A	Indepartarea (evacuarea) mecanica a materialului defrisat sau a cioatelor, in terenuri de lunca la distanta de 150 m cu defrisator montat pe tractor S-1500	ha	1,000	4 419,450 0,000	4 419,450 0,000
106	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	100,000	176,002 98,022	17 600,200 9 802,200
107	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	25,000	1 209,656 259,470	30 241,400 6 486,750
108	CC04A3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv,	kg	350,000	14,946 2,595	5 231,083 908,145
109	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum	m	80,000	373,686 54,200	29 894,912 4 336,032
		Total Lucrari de reparatie/intretinere la poduri (km 0,4) Inclusiv salariu				115 442,823 47 643,305
		Total L212 Drum de acces spre s. Pereni km 0-3.5 Inclusiv salariu				179 927,943 51 126,200
		1.12. L213 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-2,0				



1	2	3	4	5	6	7
110	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	5,000	2 045,813 321,743	10 229,064 1 608,714
111	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	8,000	275,000 0,000	2 200,000 0,000
112	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	16,000	145,000 0,000	2 320,000 0,000
113	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	8,000	33,779 10,379	270,230 83,030
		Total L213 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-2,0 Inclusiv salariu				15 019,294 1 691,744
		1.13. L214 R20-drum de acces spre s. Cogilniceni km 0-2,6				
114	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	15,600	145,000 0,000	2 262,000 0,000
115	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	9,200	33,779 10,379	310,765 95,485
116	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafete pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	150,000	198,758 44,398	29 813,730 6 659,730
		Total L214 R20-drum de acces spre s. Cogilniceni km 0-2,6 Inclusiv salariu				32 386,495 6 755,215
		1.14. L2015 Drum de acces spre s. Cuizauca km 0-1,4				
117	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	2,800	145,000 0,000	406,000 0,000
118	DY02G	Deplasarea tractorului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	32,000	89,700 0,000	2 870,400 0,000
119		Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	4,800	33,779 10,379	162,138 49,818
		Total L2015 Drum de acces spre s. Cuizauca km 0-1,4 Inclusiv salariu				3 438,538 49,818
		1.15. L216 Drum de acces spre s. Otac km 0-0,5				
120	DI54A	Deplasarea autogrederului de le	1 km	2,000	19,250	38,500



1	2	3	4	5	6	7
		locul parcarii la locul de lucru si inapoi			0,000	0,000
121	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	1,600	275,000 0,000	440,000 0,000
122	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	1,000	33,779 10,379	33,779 10,379
		Total L216 Drum de acces spre s. Otac km 0-0,5 Inclusiv salariu				512,279 10,379
		1.16. L217 R20-Busauca-Ghiduleni km 0-6,2				
123	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	2,000	19,250 0,000	38,500 0,000
124	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	24,000	275,000 0,000	6 600,000 0,000
125	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	80,000	2 045,813 321,743	163 665,024 25 739,424
126	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	37,200	145,000 0,000	5 394,000 0,000
127	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	24,000	33,779 10,379	810,691 249,091
128	TsC56A	Sapaturi mecanica cu tractor pe pneuri, inclusiv impingerea pamintului la Rigole carosabile existente	100 m3	7,000	380,200 0,000	2 661,400 0,000
129	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	800,000	20,181 20,181	16 144,800 16 144.800
		Total L217 R20-Busauca-Ghiduleni km 0-6,2 Inclusiv salariu				195 314,415 42 133,315
		1.17. L217/1 Drum de acces spre s.Rosceni km0-7,2				
	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	22,000	2 045.813 321,743	45 007.882 7 078,342
131	DI139A	Profilarea partii carosabile a	1 km	28,000	275,000	7 700,000



1	2	3	4	5	6	7
		drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori			0,000	0,000
132	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	56,000	145,000 0,000	8 120,000 0,000
133	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	28,000	33,779 10,379	945,806 290,606
134	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (RIGOLE CAROSABILE)	100 m3	1,400	409,500 0,000	573,300 0,000
135	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper. pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	60,000	118,780 118,780	7 126,776 7 126,776
136	TR11AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	320,000	31,713 31,713	10 148,160 10 148,160
137	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 2 km	t	320,000	9,600 0,000	3 072,000 0,000
138	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,200	483,191 483,191	2 512,592 2 512,592
139	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (M 300 h =10cm)	m3	164,000	308,283 57,083	50 558,478 9 361,678
140	D1119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (800m rigole carosabile)	m3	136,000	1 287,429 183,935	175 090,342 25 015,214
	IzE20D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet	m	680,000	9,376 4,036	6 375,816 2 744,616
142	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet	m	680,000	35,593	24 203,172



1	2	3	4	5	6	7
		de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum (mastic de bitum = 0,437 t)			14,992	10 194,288
		Total L217/1 Drum de acces spre s.Roscani km0-7,2 Inclusiv salariu				341 434,324 74 472,272
		1.18. L218 G43-Mincenii de Jos-Mincenii de Sus km 0-3,0				
143	CP11A	Montarea PAVILION AUTO	buc	1,000	39 694,623 132,618	39 694,623 132,618
144	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	80,000	19,250 0,000	1 540,000 0,000
145	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	24,000	275,000 0,000	6 600,000 0,000
146	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	48,000	145,000 0,000	6 960,000 0,000
147	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	5,000	2 045,813 321,743	10 229,064 1 608,714
148	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	12,000	33,779 10,379	405,346 124,546
		Total L218 G43-Mincenii de Jos-Mincenii de Sus km 0-3,0 Inclusiv salariu				65 429,033 1 865,878
		1.19. L219 Drum de acces spre Sl. Horodiste km 0-2,0				
149	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	4,000	275,000 0,000	1 100,000 0,000
150	DI54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	8,000	145,000 0,000	1 160,000 0,000
	DI49A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	40,000	14,332 11,532	573,280 461,280
		Total L219 Drum de acces spre Sl.				2 833,280



1	2	3	4	5	6	7
		Horodiste km 0-2,0 Inclusiv salariu				461,280
		1.20. L220 Drum de acces spre s. Horodiste km 0-0,7				
152	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	42,000	14,332 11,532	601,944 484,344
153	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	2,800	145,000 0,000	406,000 0,000
		Total L220 Drum de acces spre s. Horodiste km 0-0,7 Inclusiv salariu				1 007,944 484,344
		1.21. L221 Drum de acces spre s. Tipova km 0-3,0				
154	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	9,000	33,779 10,379	304,009 93,409
		Total L221 Drum de acces spre s. Tipova km 0-3,0 Inclusiv salariu				304,009 93,409
		1.22. L223 G43- drum de acces spre s. Nistreni km 0-4,5				
155	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	16,000	275,000 0,000	4 400,000 0,000
156	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	50,000	2 045,813 321,743	102 290,640 16 087,140
157	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	8,000	145,000 0,000	1 160,000 0,000
		Total L223 G43- drum de acces spre s. Nistreni km 0-4,5 Inclusiv salariu				107 850,640 16 087,140
		Total Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada anului 2021, 90.5 km Inclusiv salariu				2 470 376,90 1 637 021,105
		2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2021, total 90.5 km (dezapezire)				
		2.1. L205 G41-Mateuti-Bosernita km 7,1-15,5 (8,4 km)				
158	DI148C	Raspindirea materialului	1000	115,000	61,859	7 113,817



1	2	3	4	5	6	7
		antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	m2		17,759	2 042,317
159	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	250,000	57,660 57,660	14 415,000 14 415,000
160	TsC02A1	Incarcarea MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,170	817,882 0,000	139,040 0,000
161	TsI50B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 25 km	t	25,000	38,700 0,000	967,500 0,000
162	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (формирование куч)	m3	17,000	33,443 33,443	568,528 568,528
163	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (de 8 ori)	1000 m2	403,200	78,400 0,000	31 610,850 0,000
164	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD- 405A (65115) (12 ori)	1000 m2	604,800	1,500 0,000	907,200 0,000
165	DI78A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (10 ori)	1 km	84,000	49,537 0,000	4 161,096 0,000
166	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (de 4 ori)	1 km	33,600	56,000 0,000	1 881,600 0,000
167	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3	20,000	50,164 50,164	1 003,284 1 003,284
		Total L205 G41-Mateuti-Bosernita km 7,1-15,5 (8,4 km) Inclusiv salariu				62 767,915 18 029,129
		2.2. L206 Soldanesti-Papauti- Tareuca km 5,0-17,5 (12,5 km)				
		Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	230,000	61,859 17,759	14 227,634 4 084,634



1	2	3	4	5	6	7
169	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	250,000	57,660 57,660	14 415,000 14 415,000
170	TsC02A1	Incarcarea MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,470	818,213 0,000	384,560 0,000
171	TsI50B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 25 km	t	35,000	38,700 0,000	1 354,500 0,000
172	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (формирование куч)	m3	32,000	33,443 33,443	1 070,170 1 070,170
173	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	600,000	78,400 0,000	47 040,000 0,000
174	DI68A	Indepartarea zapezii afinate dupa marginea drumului cu autogreder (inaltimea sulului de zapada pina la 0,7 m)	1 km	50,000	50,000 0,000	2 500,000 0,000
175	DI73B	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 700A cu lopata inclinata, grosimea stratului de 0,5 m	1 km	7,900	425,600 0,000	3 362,240 0,000
176	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	56,000	56,000 0,000	3 136,000 0,000
177	DY02G	Deplasarea tractorului la obiect si inapoi	1 km	60,000	89,700 0,000	5 382,000 0,000
178	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	270,000	24,750 0,000	6 682,500 0,000
179	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3	20,000	50,164 50,164	1 003,284 1 003,284
180	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	9,100	90,526 90,526	823,788 823,788
						
Total L206 Soldanesti-Papauti-Pareuca km 5,0-17,5 (12,5 km) Inclusiv salariu						101 381,676 21 396,876
2.3. L206/2 Drum de acces spre s.						

1	2	3	4	5	6	7
		Papauti km 0-0.6				
181	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	36,000	61,859 17,759	2 226,934 639,334
182	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (формирование куч)	m3	5,000	33,443 33,443	167,214 167,214
183	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	l km	12,000	14,957 0,000	179,484 0,000
184	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	6,000	78,400 0,000	470,400 0,000
185	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	l km	12,000	24,750 0,000	297,000 0,000
		Total L206/2 Drum de acces spre s. Papauti km 0-0.6 Inclusiv salariu				3 341,032 806,548
		2.4. L206/3 Drum de acces spre s. Lipcenii km 0-1,6				
186	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	70,000	61,859 17,759	4 330,150 1 243,150
187	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (формирование куч)	m3	9,700	33,443 33,443	324,395 324,395
188	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	l km	32,000	14,957 0,000	478.620 0,000
		Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	l km	9,600	24,740 0,000	237,500 0,000
	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	l km	12,800	56,000 0,000	716,800 0,000
191	DI60A	Raspindirea materialului	1000	16,000	78,400	1 254,400



1	2	3	4	5	6	7
		antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	m2		0,000	0,000
		Total L206/3 Drum de acces spre s. Lipcenii km 0-1,6 Inclusiv salariu				7 341,865 1 567,545
		2.5. L207 Drum de acces spre s. Tarasova km 0-2,5				
192	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	200,000	61,859 17,759	12 371,856 3 551,856
193	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (формирование куч)	m3	28,000	33,443 33,443	936,398 936,398
194	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	200,000	57,660 57,660	11 532,000 11 532,000
195	TsC02A1	Incarcarea MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,080	819,500 0,000	65,560 0,000
196	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	150,000	78,400 0,000	11 760,000 0,000
197	TsI50B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 25 km	t	12,000	38,700 0,000	464,400 0,000
198	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	l km	15,000	56,000 0,000	840,000 0,000
199	DY02G	Deplasarea tractorului la obiect si inapoi	l km	80,000	89,700 0,000	7 176,000 0,000
200	DI78A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	l km	50,000	49,537 0,000	2 476,840 0,000
201	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3	5,000	50,164 50,164	250,821 250,821
		Total L207 Drum de acces spre s. Tarasova km 0-2,5 Inclusiv salariu				47 873,875 16 271,075
		2.6. L208 Drum de ocolire a or. Rezina 0-2,3				



1	2	3	4	5	6	7
202	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	9,200	35,000 0,000	322,000 0,000
203	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	10,000	19,250 0,000	192,500 0,000
		Total L208 Drum de ocolire a or. Rezina 0-2,3 Inclusiv salariu				514,500
		2.7. L209 Tareuca-Tahnauti km 0-4,4				
204	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	180,000	61,859 17,759	11 134,670 3 196,670
205	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	200,000	57,660 57,660	11 532,000 11 532,000
206	TsC02A1	Incarcarea MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,340	818,529 0,000	278,300 0,000
207	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (формирование куч)	m3	25,000	33,443 33,443	836,070 836,070
208	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (de 8 ori)	1000 m2	264,000	78,400 0,000	20 697,600 0,000
209	Ts150B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 12 km	t	32,000	38,700 0,000	1 238,400 0,000
210	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	88,000	35,000 0,000	3 080,000 0,000
211		Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	48,000	19,250 0,000	924,000 0,000
212		Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	13,200	56,000 0,000	739,200 0,000
213		Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3	30,000	50,164 50,164	1 504,926 1 504,926

1	2	3	4	5	6	7
		Total L209 Tareuca-Tahnauti km 0-4,4				51 965,166
		Inclusiv salariu				17 069,666
		2.8. L210 R20-Ciniseuti-Echimauti km 0-5,2				
214	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	90,000	61,859 17,759	5 567,335 1 598,335
215	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	200,000	57,660 57,660	11 532,000 11 532,000
216	TsC02A1	Incarcarea MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,124	817,903 0,000	101,420 0,000
217	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (формирование куч)	m3	12,500	33,443 33,443	418,035 418,035
218	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	312,000	78,400 0,000	24 460,800 0,000
219	TsI50B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 18 km	t	16,200	38,704 0,000	627,000 0,000
220	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	l km	52,000	56,000 0,000	2 912,000 0,000
221	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	l km	104,000	35,000 0,000	3 640,000 0,000
222	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3	10,000	50,164 50,164	501,642 501,642
223	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	7,000	90,526 90,526	633,683 633,683
		Total L210 R20-Ciniseuti-Echimauti km 0-5,2				50 393,915
						14 683,695



1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		2.9. L210 R20-Ciniseuti-Buciusca km 0-14,72				
224	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	180,000	61,859 17,759	11 134,670 3 196,670
225	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	200,000	57,660 57,660	11 532,000 11 532,000
226	TsC02A1	Incarcarea MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,250	818,400 0,000	204,600 0,000
227	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (формирование куч)	m3	12,500	33,443 33,443	418,035 418,035
228	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	883,200	78,400 0,000	69 242,850 0,000
229	TsI50B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 25 km	t	32,400	38,699 0,000	1 253,850 0,000
230	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	295,000	35,000 0,000	10 325,000 0,000
231	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	73,500	56,000 0,000	4 116,000 0,000
232	DI73B	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 700A cu lopata inclinata, grosimea stratului de 0,5 m	1 km	14,700	425,600 0,000	6 256,320 0,000
233	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3	65,600	91,500 0,000	6 002,400 0,000
234	DI62A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3	10,000	50,164 50,164	501,642 501,642
		Total L210 R20-Ciniseuti-Buciusca km 0-14,72				120 987,367
		Inclusiv salariu				15 648,347
		2.10. L211/1 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-1,73				

1	2	3	4	5	6	7
235	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	150,000	61,859 17,759	9 278,892 2 663,892
236	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	150,000	57,660 57,660	8 649,000 8 649,000
237	TsC02A1	Incarcarea MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,130	819,077 0,000	106,480 0,000
238	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (формирование куч)	m3	21,000	33,443 33,443	702,299 702,299
239	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2	110,000	25,500 0,000	2 805,000 0,000
240	TsI50B5	Transportarea MAD cu KM-800 la distanta de 25 km	t	11,000	38,700 0,000	425,700 0,000
241	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	90,000	78,400 0,000	7 056,000 0,000
242	TsI50B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 25 km	t	9,000	38,700 0,000	348,300 0,000
243	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	13,600	56,000 0,000	761,600 0,000
244	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3	16,400	91,500 0,000	1 500,600 0,000
245	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3	5,000	50,164 50,164	250,821 250,821
246	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	5,000	90,526 90,526	452,631 452,631



1	2	3	4	5	6	7
		Total L211/1 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-1,73 Inclusiv salariu				32 337,323 12 718,643
		2.11. L212 Drum de acces spre s. Pereni km 0-3.5				
247	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	150,000	61,859 17,759	9 278,892 2 663,892
248	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	200,000	57,660 57,660	11 532,000 11 532,000
249	TsC02A1	Incarcarea MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,130	819,077 0,000	106,480 0,000
250	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (формирование куч)	m3	21,000	33,443 33,443	702,299 702,299
251	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2	210,000	25,500 0,000	5 355,000 0,000
252	TsI50B5	Transportarea MAD cu KM-800 la distanta de 25 km	t	10,000	38,700 0,000	387,000 0,000
253	DI78A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	70,000	49,537 0,000	3 467,576 0,000
254	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	35,000	56,000 0,000	1 960,000 0,000
		Total L212 Drum de acces spre s. Pereni km 0-3.5 Inclusiv salariu				32 789,247 14 898,191
		2.12. L213 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-2,0				
255	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	50,000	61,859 17,759	3 092,964 887,964
256	DI63A	Musuroirea MAD manual din	m3	7,000	33,443	234,100

1	2	3	4	5	6	7
		gramezi de pe acostamente (формирование куч)			33,443	234,100
257	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	40,000	35,000 0,000	1 400,000 0,000
258	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	40,000	56,000 0,000	2 240,000 0,000
259	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD- 405A (65115): 100 g/m2	1000 m2	120,000	25,500 0,000	3 060,000 0,000
		Total L213 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-2,0 Inclusiv salariu				10 027,064 1 122,064
		2.13. L214 R20-drum de acces spre s. Cogilniceni km 0-2,6				
260	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	150,000	61,859 17,759	9 278,892 2 663,892
261	TsC02A1	Incarcarea MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,120	817,667 0,000	98,120 0,000
262	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (формирование куч)	m3	21,000	33,443 33,443	702,299 702,299
263	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD- 405A (65115): 100 g/m2	1000 m2	156,000	25,500 0,000	3 978,000 0,000
264	TsI50B5	Transportarea MAD cu KM-800 la distanta de 25 km	t	10,000	38,700 0,000	387,000 0,000
265	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3	100,000	91,500 0,000	9 150,000 0,000
		Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	52,000	56,000 0,000	2 912,000 0,000
		Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	52,000	35,000 0,000	1 820,000 0,000



1	2	3	4	5	6	7
		Total L214 R20-drum de acces spre s. Cogilnici km 0-2,6 Inclusiv salariu				28 326,311 3 366,191
		2.14. L2015 Drum de acces spre s. Cuizauca km 0-1,4				
268	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	80,000	61,859 17,759	4 948,742 1 420,742
269	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	150,000	57,660 57,660	8 649,000 8 649,000
270	TsC02A1	Incarcarea MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,120	817,667 0,000	98,120 0,000
271	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (формирование куч)	m3	11,000	33,443 33,443	367,871 367,871
272	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2	98,000	25,500 0,000	2 499,000 0,000
273	TsI50B5	Transportarea MAD cu KM-800 la distanta de 25 km	t	12,000	38,700 0,000	464,400 0,000
274	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	5,400	56,000 0,000	302,400 0,000
275	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	28,000	35,000 0,000	980,000 0,000
		Total L2015 Drum de acces spre s. Cuizauca km 0-1,4 Inclusiv salariu				18 309,533 10 437,613
		2.15. L217 R20-Busauca-Ghiduleni km 0-6,2				
		Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	270,000	61,859 17,759	16 702,006 4 795,006



1	2	3	4	5	6	7
277	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	200,000	57,660 57,660	11 532,000 11 532,000
278	TsC02A1	Incarcarea MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,375	818.400 0,000	306,900 0,000
279	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (формирование куч)	m3	37,500	33,443 33,443	1 254,105 1 254,105
280	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	372,000	78.400 0,000	29 164,800 0,000
281	TsI50B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 25 km	t	37,500	38,700 0,000	1 451,250 0,000
282	DI73B	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 700A cu lopata inclinata, grosimea stratului de 0,5 m	1 km	24,000	425,600 0,000	10 214,400 0,000
283	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	24,800	56,000 0,000	1 388,800 0,000
284	DY02G	Deplasarea tractorului la obiect si inapoi	1 km	120,000	89,700 0,000	10 764,000 0,000
285	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	124,000	14,957 0,000	1 854,648 0,000
286	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3	20,000	50,164 50,164	1 003,284 1 003,284
		Total L217 R20-Busauca-Ghiduleni km 0-6,2 Inclusiv salariu				85 636,193 18 584,395
		2.16. L217/1 Drum de acces spre s.Roscani km0-7,2				
287		Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	100,000	61,859 17,759	6 185,928 1 775,928
		Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (формирование куч)	m3	5,000	33,443 33,443	167,214 167,214
289	DY01A	Patrularea traseului de catre	h-om	100,000	57,660	5 766,000



1	2	3	4	5	6	7
		muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)			57,660	5 766,000
290	DI73B	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 700A cu lopata inclinata, grosimea stratului de 0,5 m	1 km	7,200	425,600 0,000	3 064,320 0,000
291	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	28,800	56,000 0,000	1 612,800 0,000
292	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2	432,000	25,500 0,000	11 016,000 0,000
		Total L217/1 Drum de acces spre s.Roscani km0-7,2 Inclusiv salariu				27 812,262 7 709,142
		2.17. L218 G43-Mincenii de Jos-Mincenii de Sus km 0-3,0				
293	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	180,000	61,859 17,759	11 134,670 3 196,670
294	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (формирование куч)	m3	25,000	33,443 33,443	836,070 836,070
295	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	200,000	57,660 57,660	11 532,000 11 532,000
296	TsC02A1	Incarcarea MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,250	818,400 0,000	204,600 0,000
297	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	90,000	78,400 0,000	7 056,000 0,000
298	DI60B	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 25 km	t	32,400	38,699 0,000	1 253,850 0,000
299	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	30,000	56,000 0,000	1 680,000 0,000
		Total L218 G43-Mincenii de Jos-Mincenii de Sus km 0-3,0 Inclusiv salariu				33 697,190 15 564,740
		2.18. L219 Drum de acces spre				

1	2	3	4	5	6	7
		Slobozia Horodiste km 0-2,0				
300	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	20,000	56,000 0,000	1 120,000 0,000
301	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	20,000	35,000 0,000	700,000 0,000
302	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	100,000	78,400 0,000	7 840,000 0,000
		Total L219 Drum de acces spre Slobozia Horodiste km 0-2,0 Inklusiv salariu				9 660,000
		2.19. L220 Drum de acces spre s. Horodiste km 0-0,7				
303	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	14,000	56,000 0,000	784,000 0,000
304	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	14,000	35,000 0,000	490,000 0,000
305	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	42,000	78,400 0,000	3 292,800 0,000
		Total L220 Drum de acces spre s. Horodiste km 0-0,7 Inklusiv salariu				4 566,800
		2.20. L221 Drum de acces spre s. Tipova km 0-3,0				
306	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручну: 180 г/м2)	1000 m2	80,000	61,859 17,759	4 948,742 1 420,742
307		Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	100,000	57,660 57,660	5 766,000 5 766,000
		Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	60,000	56,000 0,000	3 360,000 0,000
309	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	60,000	35,000 0,000	2 100,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total L221 Drum de acces spre s. Tipova km 0-3,0 Inclusiv salariu				16 174,742 7 186,742
		2.21. L223 G43- drum de acces spre s. Nistreni km 0-4,5				
310	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	80,000	34,418 9,918	2 753,402 793,402
311	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	50,000	57,660 57,660	2 883,000 2 883,000
312	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	12,000	56,000 0.000	672,000 0.000
		Total L223 G43- drum de acces spre s. Nistreni km 0-4,5 Inclusiv salariu				6 308,402 3 676,402
		Total Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2021, total 90.5 km (deszapezire) Inclusiv salariu				752 212,378 200 737,004

	Total	lei	3 222 589,279
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	188 495,575
	Transportarea materialelor	10,00 %	169 779,569
	Cheltuieli de regie	6,60 %	236 337,052
	Total	100,00 +	3 817 201,475
	Beneficiu de deviz	2,00 %	76 344,030
	Total	100,00 +	3 893 545,505
	TVA	20,00 %	778 709,101
			4 672 254,606
	Total deviz: Inclusiv salariu		837 758,109

Intocmit

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

